ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CỘNG lẠC

Số:14/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cộng Lạc, ngày 28 tháng 01 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường các  biện pháp phòng, chống dịch Covid 19 trên địa bàn xã

trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác phòng, chống dịch

COVID-19; phát huy kết quả đã đạt được của công tác phòng chống dịch trong

thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về "Thích ứng, an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19", UBND xã yêu cầu UBND các cơ

quan, đơn vị,  nhân dân tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện một số  nội

dung trọng tâm phòng, chống dịch bệnh COVID-19, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân khi có người thân về quê ăn tết,

phải liên hệ với ngay Trạm Y tế địa phương, thực hiện khai báo y tế, test nhanh

Covid-19 trước khi về nhà. Khi mỗi người dân có các biểu hiện ho, sốt, mất

mùi... cần đến ngay Trạm Y tế gần nhất để khai báo y tế, test nhanh Covid nhằm

sàng lọc Covid ra khỏi cộng đồng. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng,

chống dịch trước biến chủng Omicron, về nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19

ngoài cộng đồng; tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân

trong việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch, thực hiện nguyên tắc

5K, khai báo y tế trên phần mềm PC-COVID.

2. Hạn chế tổ chức liên hoan, tụ tập ăn uống tập trung đông người nhằm giảm

tối  đa sự lây nhiễm dịch COVID-19.

3. Các cấp, các ngành cần tập trung, nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống

dịch Covid-19; trang bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc cho các cơ sở y tế, các trạm y tế

lưu động trong việc điều trị bệnh nhân Covid-19; chuyển bệnh nhân nâng tầng điều trị

nhanh nhất có thể, không để chậm trễ, làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của

bệnh nhân; xây dựng, ban hành danh mục thuốc và một số liệu pháp trong y học điều

trị cho bệnh nhân F0 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ. Khuyến khích người dân

tự mua kit xét nghiệm tại nhà.

4. UBND xã, trạm y tế tiếp tục chủ động xây dựng và triển khai các kế

hoạch, phương án, kịch bản phòng, chống dịch trên địa bàn trong dịp Tết

Nguyên đán 2022; phân công trực Tết 24/24h hiệu quả, khoa học, hợp lý;

duy trì, hoạt   động tốt các tổ Covid cộng đồng,, Trạm Y tế lưu động; Thực

hiện nghiêm chế độ báo  cáo theo quy định.

Trên đây là Thông báo của UBND xã về việc tăng cường Về việc tăng cường

các  biện pháp phòng, chống dịch Covid 19 trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên

Đán Nhâm Dần 2022. Đề nghị BCĐ Phòng chống dịch, cán bộ, công chức, các

ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân nghiêm tục thực hiện./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

.CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Biên